

DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży“, „Dodatek powleściowy“ i „Nasz Przyjaciół“

„Drweca“ wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,— zł z doreczeniem 1,19 zł miesięcznie. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet. Adres telegr.: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 5 groszy, na stronie 3-lamowej 15 groszy, w tekście na 2 i 3 stronie 20 groszy, na 1 stronie 25 groszy, przed tekstem 30 groszy. Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Drak i wydawnictwo: „Drweca“ Sp. s. p. w Nowemimieście.

Redaktor: Marja Bogusławka w Nowemimieście.

Nr. 9

Nowemiasto-Pomorze, Wtorek dnia 20 stycznia 1925.

Rok V

Piąta rocznica oswobodzenia Pomorza.

W dniach między 18 a 28 stycznia upływa pięć lat od chwili przejścia Pomorza przez Polskę. Zatarły się nam w pamięci wspomnienia ciężkich chwil, gdyśmy gnębieni, poniewierani, musieli wystąpić się wrogom, natomiast odczuwamy dotkliwie wszystkie ujemne strony powojennych czasów i świeżo zapoczątkowanego bytu państwowego. A im kto mniej ma poczucia obowiązków wobec kraju tym uciążliwszym jest mu poszenie nieuniknionych ciężarów.

Słusznie też pisze Gazeta Narodowa, że trzeba zdać sobie sprawę z tego, czyśmy się należycie wywiązali z obowiązków, które na nas z tego tytułu spadły.

Przynajmy: dużo działaliśmy, dużo pozostaje jeszcze do zdziałania, a dużo też zaniedbalśmy. Przy ocenie zaś nie możemy też ominiąć takiej okoliczności jak uwzględnienie warunków, w jakich rozwijała się nasza działalność.

Otóż działaliśmy przedewszystkiem dużo pod względem odniemania Pomorza. Gość, któryby po tem pięcioleciu zwiędził dziś Pomorze, z pewnością go nie poznał. Spolszczyły się szczególnie miasta, gdyż wieś i dawniej była przeważnie polska, chociaż pokrywką niemczyzną była daleko większa aniżeli dziś natomiast co do miast, to postęp jest ogromny. Coprawda zasługa nasza w tym względzie jednakowoż nie jest aż tak wielka, jakby może niejedyn sądził, gdyż okoliczność szybkiego odniemania Pomorza dowodzi też najdobitniej, że Pomorze było polskie, a tylko zewnętrzna, urzędowa powłoka była niemiecka. To samo oczywiście stosuje się także do kresów niewyzwolonych, które niestety dzięki konszachtom żydowskim oraz błędnej polityce ówczesnych kierowników nawy państwowej nie doczek. się oswobodzenia. Mimo wszystko zasługi nasze na polu spolszczenia Pomorza są kolosalne i rażą się bardzo wyraźnie w oczy. Nie są to jednak zasługi jedyne.

Liczne są skargi na niedomagania nasze i ciężkie położenie gospodarcze. Skargi te nie są bez podstaw. Ale z drugiej strony przyznać musimy kolosalny postęp na każdym polu czy to administracyjnym (urzędy), komunikacyjnym (kolej, poczta) czy też na jakimkolwiek innym.

Prawda, że sprawność naszych organów władzy ani stosunki dzisiejsze ni dorównują stosunkom przedwojennym. Ale nam nie wypada porównywać stosunków dzisiejszych z czasami przedwojennymi jeno z tem jakie zastałszy na Pomorzu przed pięć latami, a pod tym względem to chyba nikt zaprzeczyć nie może, że widoczna jest kolosalna, ogromna naprawa.

Stosunki takie jak przed wojną nie panują dziś nigdzie na świecie, a szczególnie w państwach dotkniętych wojną, a pamiętać musimy, że myśmy toczyli znacznie dłużej wojnę niż inne państwa, bo wojnę z bolszewikami, a ustalenie granic naszych nastąpiło jeszcze później.

Inne państwa zaś znajdowały się w daleko korzystniejszych warunkach, ponieważ miały cały aparat administracyjny gotowy, my zaś musieliśmy to wszystko dopiero tworzyć. A mimo to żaden z naszych sąsiadów nie może się poszczycić korzystniejszymi u siebie stosunkami, a nawet często nam nie dorównywa.

Jest to najlepszy dowód, żeśmy dorośli do zadania i z obowiązków się dostatecznie wywiązaliśmy.

Coprawda są i niedomagania, a też są i były zaniedbania (te zresztą będą zawsze — bo na świecie nic doskonałego nie ma). Ale co do tych, to największa wina spada na mętny światopogląd, jaki wytworzyła wojna, która wysunęła różnych warcholów na wrogów ludu, usiłujących lud wywieść na manowce co w wielkiej mierze im się udało, wpływy wewnętrznych i zewnętrznych wrogów naszych (np. żydostwo) i zbytnią uległość społeczeństwa wobec tego rodzaju prądów i ludzi bez sumienia.

Polska pod tym kątem widzenia przedstawia się jak wielka maszyna, którą zmontował, ustawił niewłaściwy, nieumiętny monter-partacz, i na tę chorobę dotychczas chorujemy.

Ale tego rodzaju obraz widzimy po wojnie i we wielu innych krajach, tak że Polska nie stanowi tak wielkiego w tym względzie wyjątku. Coprawda mogłoby być i powinno być inaczej. Miejmy jednak nadzieję, że z czasem uda się

wszystkie kółka poustawić należycie państwowe, narodowe i gospodarcze życie sprawnie z wielkim rozmachem rozwijać się będzie.

Ale do tego wszyscy przyłożyć musimy ręki.

Zatarg z Gdańskiem. — Mowa prezydenta Sahm.

Prezydent senatu Sahm wygłosił wielkie przemówienie, poświęcone wyłącznie stosunkom polsko-gdańskim, w którym w dalszym ciągu ujawniła się przewrotność niemiecka oraz usiłowanie rzucenia ujemnego światła na Polskę w stosunku do Ligi Narodów. I tak nawiązując do mowy p. ministra Thugutta, prezydent Sahm dopatruje się w jego słowach o megalomanji miasta obrazy dla Gdańska, poczem oświadcza: Ale poza obrazą słowa, te kryją w sobie jeszcze coś, co może punkt ciężkości całego sporu przesunąć na niekorzyść Gdańska. Zastępca polskiego prezesa Rady Ministrów mówi o tem, że ten drobny wypadek jest tylko jednym ze szczegółów wielkiego planu, powziętego bez wiedzy Polski na jej szkodę. Jestem zdania, że jest to przekręceniem faktycznego stanu rzeczy. Dużo więcej prawdopodobieństwa ma bowiem przypuszczenie, że nie chodzi tu o szczegół jakiegos planu ze strony Gdańska, lecz o plan Polski, która dla osiągnięcia swego celu chce

zalać Gdańsk armją swoich urzędników i coraz bardziej ograniczyć suwerenność państwa gdańskiego. Myśl ta uwydatnia się jasno w tem, że obecnie poraz pierwszy, ze strony polskiej, mówi się oficjalnie o protektoracie Polski nad W. M. Gdańskiem. W. M. Gdańsk, Sejm oraz senat gdański odrzucają ten protektorat stanowczo albowiem nie znajduje on żadnego oparcia w Traktacie Wersalskim. W myśl tego traktatu Gdańsk stoi wyłącznie pod ochroną Ligi Narodów i wierzy, że Liga Narodów a przedewszystkiem Wysoki Komisarz wezmą Wolne miasto w obronę przed atakami, skierowanymi przeciwko jego samodzielności, oraz jego politycznej i gospodarczej wolności. Po obecnym zwrocie, jakiego doznała sytuacja, — zakończył prezydent Sahm — chodzi tu nie tylko o walkę Polski przeciwko Gdańskowi, lecz raczej o walkę Polski przeciwko Wysokiemu Komisarzowi Ligi Narodów, a tem samem i przeciwko samej Lidze Narodów.

50 milionów dolarów jako pożyczka amerykańska dla Polski.

Warszawa, 16 il. 12 bm. poseł polski w Waszyngtonie podpisał prowizoryczną umowę w sprawie pożyczki polskiej w Ameryce. W myśl postanowień tej umowy Polska uzyskałaby od konsorcjum banków amerykańskich 50 milj. dolarów pożyczki na 8 proc. płatnej po 20 latach. Do dnia 15 lutego rząd ma

zawiadomić konsorcjum, czy warunki pożyczki akceptuje. Dnia 15 bm. prezydenci miasta Piotrkowa, Lublina, Częstochowy i Radomia, podpisali układ z firmą amerykańską Uhlen And Co. w sprawie pożyczki 10 milj. dolarów, na budowę urządzeń miejskich.

Bezczelna prowokacja żydowska.

Żydzi naigrywają się z obrzędów Kościoła katolickiego.

„Gazeta Poranna“ ogłasza protokół potwierdzony przez licznych świadków, dotyczący bezczelnego postępowania robotników żydów w państwowej fabryce tytoniowej w Grodnie.

Odpis protokołu brzmi:

Dnia 30 grudnia 1924 roku w Państwowej fabryce Monopolu Tytoniowego w kraljani połączonej z sortownią tejże fabryki, Żydzi pracujący w dziale maszynowym zebrałszy się po wspólnem porozumieniu się podczas pracy w fabryce, urządzili w celach prowokacyjnych zabawę ośmieszającą i plugawiącą Krzyż święty i odprawianie Mszy świętej.

Zabawa ta była urządzona w sposób następujący:

Pracownicy wydziału maszynowego Żydzi ubrali jednego Żydka w worki, mówiąc że to jest ksiądz i następnie umocowawszy na kij od szczotki drugą szczotkę objaśnili, że to jest gołdo chrześcijana, Krzyż św., kpiąc sobie, że gołdem chrzecijan może być i szczotka i to „im wystarcza“.

Następnie Żyd ten naśladując księdza chodził z tą szczotką, a Żydzi padali na kolana i odpinali spodnie i bieliznę spodnią.

Wobec ogromnego oburzenia pracowników chrześcijan Żydzi zaprzestali zabawy, groząc, że jeżeli pracownicy chrzecijanie doniosą o tem dyrekcji — to mogą być pewni, że za kilka dni zostaną usunięci z pracy.

Z obawy utraty pracy pracownicy, świadkowie tej ohydnej i podłej zabawy, zaniechali skargi.

Za godzinę podmajstrzy Hasz zwrócił się do pracowników, świadków tego zajścia — chrześcijan zapytaniem, czy są zabezpieczeni w pracy i radził by o tym zajściu nikomu nic nie mówili, bo w przeciwnym razie usunie ich z pracy.

Dnia 9. stycznia 1925 roku podczas pracy w fabryce, w tymże samym wydziale kraljani — podmaj-

strzy Hasz ustawił kilka pak od papierosów, jedna na drugiej umocowawszy powyżej taką szczotkę jak i poprzednio, ubrali we worki Żyda Samoila nalepiwszy mu krążek papieru na głowie, imitujący tonsurę i rozpiąwszy worki na czterech drążkach oprowadzali pod baldachimem z tych worków zrobionym, a Żydzi półkołem poklekali wokoło tych pak.

Żyd pod baldachimem obchodził kłęczących Żydów i podnosząc pudełko od papierosów w górę, udając tem Podniesienie Najśw. Sakramentu, każdemu z kłęczących Żydów dawał papierosa czy też inny przedmiot kładąc im to w usta.

Żydzi w tym czasie śpiewali sprośne piosenki.

Oburzenie pracowników chrześcijan wzrosło tak że wielu płakało, a gdy jedna z pracownic ehciała natychmiast pójść do dyrekcji, udający księdza Żyd Samoil objął ją, groząc, że zabije ją nożem, leżącym na stole kraljani.

Po tym fakcie Żydzi kpili i pytając chrześcijan, czy nie mogliby być księżmi i odprawiać z powodzeniem Mszę świętą.

Pracownicy chrzecijanie wobec groźby ze strony Żydów, których w fabryce jest trzy razy tyle co chrzecijan i bojąc się utraty pracy, — nie donieśli o tem dyrekcji.

Ciągłe jednak kpiny, i obraźliwe zapytania, dawane pracownikom chrześcijańskim na temat, czy dobrze odegrali to przedstawienie, zmusiło tych pracowników do zakomunikowania o powyższych faktach Związkowi Zawodowemu Robotników Chrześcijańskich, błagając Związek o interwencję.

Protokół niniejszy został spisany na podstawie zeznań podpisanych świadków w szeregu.

Grodno, 10. 1. 1925 r.

